³⁴ Cfr. *supra*, p. 202.

³⁵ *Io*. XV, 5.

³⁶ Don Andrea Lippomano, di cui cfr. *supra*, pp. 138 e segg., la deposizione del 6 marzo 1551.

³⁷ Cfr. *supra*, pp. 206-207.

Interrogatus an ante episcopatum tenuerit nos non habere libertatem aliquam pro gratia assequenda a Deo, respondit: «Come io ho decto, io non me ricordo in particolare quel che habbia tenuto sopra questa materia».

Interrogatus quomodo potest dicere cum tunc temporis ante episcopatum dixerit nos non posse resistere inspirationi divinae, assignando rationem quia si semel possemus resistere semper resisteremus^o, respondit: «Potrebbe essere ch'io l'havessi decto, ma – como vi ho dicto de sopra – non me ne ricordo perché parlava assai et d'ogni cosa senza fundamento, per mera curiosità».

Et adhuc instantibus dominis ut debeat recordari se dixisse hominem non habere plus libertatis quam habeat catedra³⁸ lignea in qua tunc ipse constitutus sedebat^p colloquendo coram multis de libertate arbitrii et opponendo contra substinentes partem catholicam³⁹, respondit: «Potrebbe essere ch'io l'havessi decto, ma io non me ne ricordo, né mi par mai nel mio chore [d'haver] hauta questa opinione. Et questo “nihil sine me potestis facere” io allhora non sapeva distinguere, ma nel mio chore voleva dire accosì, videlicet nihil meritorium».

Interrogatus an confirmaverit et approbaverit aliquos dicentes liberum arbitrium passive tantum se habere ad gratiam vel iustificationem, respondit: «Io non intendo anche bene questa propositione».

Et tunc imposuerunt domini quod ipse dominus constitutus diceret suam fidem quam tenet de voluntate hominis concurrente ad gratiam assequendam et ad iustificationem et remissionem peccatorum obtinendam a Deo; respondit: «Io per hora non sto in cervello, ma mi remetto a quanto di questa materia scripsi in quella lettera che capitò in mano del legato monsignore Della Casa⁴¹. / Ma so ben certo et questo dico in questa materia dapoi ch'io son vescovo havere creduto et credere conforme a quello che crede questa sancta Chiesa et la determinatione facta ultimamente nel concilio di Trento⁴², alla quale mi remetto».

^o Non posse resistere Spiritui Sancto.

^p Non plus libertatis quam lignea cathedra.

³⁸ *Cod.*: catreda.

³⁹ Cfr. *supra*, pp. 110-11, quanto aveva affermato don Diego Lainez nella sua deposizione del 21 febbraio 1551.

⁴⁰ Mentre la numerazione più antica prosegue regolarmente, quella più recente passa da f. 946 a f. 949: cfr. *Nota critica*, p. LXX.

⁴¹ Cfr. *supra*, p. 278.